益环审(表)〔2020〕157号
益阳市生态环境局
关于益阳市市政重点工程建设事务中心

益阳市中心城区饮用水安全保障

原水输送工程环境影响报告表的批复
益阳市市政重点工程建设事务中心：

你单位呈报的《关于请求对<益阳市市政重点工程建设事务中心益阳市中心城区饮用水安全保障原水输送工程环境影响报告表>进行审批的报告》、益阳市生态环境局赫山分局的预审意见及相关材料收悉。经审查、研究，批复如下：
一、益阳市市政重点工程建设事务中心拟投资47574.99万元，从拟新建的取水口（青龙洲大桥上游500米）取水泵房建设原水输送管网的铺设，将原水输送到益阳市二、三水厂，项目临时占地90000m2，项目主要建设内容包括新铺设球墨铸铁管15km，采取并列2根管线同时铺设，穿越志溪河采取顶管施工建设，配套建设阀门井32处、排气井34个、排泥泄水井30处以及调流调压阀等管道附属设施。
项目建设是为了解决城市发展瓶颈，保障益阳市中心城区取水安全。项目选址取得了益阳市发展和改革委员会、益阳市自然资源和规划局的同意。根据湖南方瑞节能环保咨询有限公司编制的环评报告表的分析结论和益阳市生态环境局赫山分局的预审意见，在建设单位切实落实报告表提出的各项污染防治和风险防范措施，确保污染物达标排放和取水安全的前提下，从环境保护的角度分析，我局原则同意益阳市市政重点工程建设事务中心益阳市中心城区饮用水安全保障原水输送工程项目的选址并建设。
二、你单位在工程设计、建设和生产运营管理中，必须切实落实环评提出的各项污染防治和风险防范措施要求，着重做好以下工作：

（一）严格履行建设和运营单位的环保主体责任，加强环境管理。建立环保规章制度和岗位责任制，定期对设施设备进行检查和维护，确保取水安全。制定环境风险事故应急预案，严格落实事故应急防范措施，切实防范各类事故环境风险。
（二）落实施工期环境管理要求。
1、优化选线方案，各类施工活动严格控制在用地范围内，文明施工；
2、落实施工废水、生活污水及垃圾处理等防治措施，禁止将施工废水、生活污水、土石方及其他建筑垃圾等直接排入河道或沿河岸堆放，防止水污染环境；
3、落实《益阳市扬尘污染防治条例》的要求，防止扬尘污染环境；
4、选用低噪声施工设备，合理安排工期，防止施工噪声扰民；
5、施工产生的弃土、建筑垃圾及生活垃圾需妥善处置，不得乱扔乱弃，防止固体废弃物污染环境；
6、严格落实水土保持方案的有关要求，防止水土流失；施工临时占地和原水输水管网铺设必须在完工后及时硬化或恢复植被。

（三）落实运营期环境管理要求，加强设施设备的运行维护，保障供水安全。
（四）项目管线穿越资江、志溪河大堤，须开展专项防洪评价，并取得相关行政主管部门的同意后方可实施，确保防洪安全。
三、项目投入运营后，须按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的有关规定，及时办理项目竣工环保验收手续，益阳市生态环境局赫山分局负责项目建设期间的“三同时”现场监督检查和日常环境管理。
四、你公司须在收到本批复后 15 个工作日内，将本批复及项目环评报告表送益阳市生态环境局赫山分局。
益阳市生态环境局
2020年12月17日